12. MVLTÀ SVDATIÖNE EXINANITA.] Nam post sicum balneum, siue Laconicum, quidam in piscinas, frigidamque descendebant. Martialis VI. de Balneo Tuccæ:

Ritus si placeant tibi Laconum,
Contentus potes arido vapore,
Crudâ Virgine Martiæ mergi.

Quomodo autem ibi Virgine, aut Martia? ita, illi: quia ex Aqueductibus, concessu Principum, derivabant. Frontinus dicit, & palam Statius plusculis versibus in Balneo Etrusci.

13. CORPORA EXINANITA.] Sic epistolâ CVIII. Deco-

Aquam ¹⁴ argentea epistomia fuderunt. Et adhuc plebeias fistulas loquor: quid cum ad balnea libertinorum peruenire? quantum statuarum, quantum columnarum est nihil sustinentium, sed in ornamentum positarum, ¹⁵ impensæ causâ: quantum ¹⁶ aquarum per gradus cum fragore labentium? Eò deliciarum peruenimus, ut ¹⁷ nisi gemmas calcare nolimus. In hoc balneo Scipionis minimæ sunt rimæ, magis quàm fenestree, muro lapideo exsectæ, ut sine iniuriâ munimenti, lumen admitterent. At nunc ¹⁸ blattaria vocant balnea, si qua non ita aptata sunt, ut ¹⁹ totius diei solem fenestris amplissimis recipiant; nisi & lauantur simul ²⁰ & colorantur, nisi ex folio agros & maria prospiciunt. Itaque quæ concursum & admirationem habuerant ²¹ cum dedicarentur, hæc in antiquorum numerum reiciuntur, cum aliquid noui luxuria commenta est, quo ipsa se obrueret. At olim & pauca erant balnea, nec vlllo cultu exornata. Cur enim ornaretur ²² res quadrantaria, & in usum, non ablectamentum reperta? ²³ Non suffundebatur aqua, nec recens semper ²⁴ velut ex talido fonte currebat: nec referte credebant, in quam perlucidâ sordes deponerent. Sed, dij boni, quàm iuuabat illa balnea intrare obscura, & ²⁵ gregali tectorio inducta, quæ scires Catonem tibi ædilem, aut Fabium Maximum, aut ex Cornelis aliquem manu suâ temperasse? Nam hoc quoque nobilissimi ²⁶ ædiles fungebantur officio, intrandi ea loca quæ populum receptabant, exigendi quæ munditias, & vtilem ac salubrem temperaturam: non hanc, quæ ²⁷ nuper inuenta est, similis

Decoquere corpora, & sudoribus exinanire. *Tamen meliores libri, exsanata, & alij alludunt: ego etiam adfertum olim iui Elect. l. cap. xvi.*

14. ARGENTEA EPISTOMIA.] *Proba vox, & obitacula significat, ori vasorum aut labrorum (ut hic) indita, quibus versis, liquorem emittant. Libri tamen epistomica, aut epitomia ferè habent: vnde Tac. Cuiusmodi placitum, epitomia reponere, quæ vox Verticilla significat, proprie quibus aliquid intenditur, ut chorda aut fides. Sed de argento, etiam Statius in Balneo Etrusci,*

Nil ibi plebeium, nusquam Temesæa notabis
Æra, sed argento felix propellitur vnda,
Argento quæ cadit, labrisque nitentibus instat.

15. IMPENSÆ CAUSSA.] *Non in usum, sed ut opes ostentent. Plinius hoc appellat, lautitiæ causâ. xxxvi. cap. vi. Columnis utebantur antiqui nec lautitiæ causâ, sed quia firmius aliter statui non poterant.*

16. AQUARVM PER GRADVS.] *E labris aut receptaculis, in solia inferiora & subiecta.*

17. NISI GEMMAS CALCARE.] *Tale Statius in Tiburtino Mantly: Calcabam nec opus opus. Plinius xxiii. cap. xii. ostendit vulgò etiam strata argento balnea mulierum fuisse: imò passim pavimenta aurata. Seneca De Ira l. iii. cap. xxxv. Qui nolunt domi nisi auro pretiosa calcare. Et Epist. xvi. Non tantum habere, sed calcare diuitias.*

18. BLATTARIA VOCANT.] *Satis commode quidem, nam id genus lucem fugit, & tenebrosis balneis gaudet, innasciturque. Idem Plinius.*

19. TOTIVS DIEI SOLEM.] *Laudat & Lucianus in Balneis rō wpeyēs, benè luminosum: & Martialis, de illo Tuca:*

Lux ipsa est ibi longior, diesque

Nulla tardior à loco recedit.

Statius, in Etrusci: Multus ubique dies. Plinius lib. i. epist. l. iii. Balneum plurimus sol implet, & circumit.

20. ET COLORANTVR.] *Solent sub die in solari, post unctionem: hic licet & libet in ipso balneo, sic aprico.*

21. CVM DEDICARENTVR.] *De publicis balneis accipe, atque ea sollemniter solent vñibus populi dedicari.*

22. RES QUADRANTARIA.] *Notum est, quadrantem mercedulam balneatoris fuisse.*

23. NON SUFFVNDEBATVR AQUA.] *A seruo ministro? imò opinor etiam tunc habuisse, qui subseruiunt. An potius è vasis illis labrisque, non manabat calida assidue aqua? Nam sequitur:*

24. VELVT EX CALIDO FONTE.] *Quod ad Dracones, aut Milliaris, in quibus calefiebat aqua, liceat referre, aut ad labra exceptoria, & per epistomia, de quibus dictum, effundentia. De Milliaris, vide Quæst. Nat. l. iii. cap. xxiv.*

25. GREGALI TECTORIO.] *Si rectum est, vulgare tectorium è calce explico, non marmore aut crustis. Sed meus & alij, gratali tectorio, quidam gregali: ex quo aliquis, cretali.*

26. ÆDILES FVNGEBANTVR.] *Quorum erat loca inspicere, & curare valetudini apta, aut vsibus cottidianis, ut munda ea aptaq; essent. Sic popinas, ganças, balneas, & hæc talia tuebantur: quæ Seneca alibi dicit, loca Ædilem metuentia. De quibus ego ad Taciti Annal. l. ii. in fine. Proprie autem de Balneis, noto & in Plutarcho l. iii. Quæst. Nat. cap. x. Ignis ex oleâ, inquit, inimicus est balneis, & tabulata ac fornices subditus labefactat. Idè periti Ædiles non permittunt Balnearum redemptoribus lignis oleaginis uti, sicut nec lolium conicere in ignem aut herbas, quòd horum vapor grauedines capitis ac vertigines concinnat.*